ACTUARIO: ARRIAGADA L.    CAUSA: 005067-2023 

CAUSA ROL : 5067-2023 

ACTUARIO : Arriagada 

FOJAS : 342 (trescientos 

cuarenta y dos) 

Viña del Mar, siete de febrero de dos mil veinticuatro. 

VISTOS: 

1º.- La querella contravencional de 19 de abril de 2023, deducida en lo principal de fojas 76, por el 

abogado Patricio Andrés Olivares Figueroa, en representación de KARIN DEL CARMEN

[...]

2º.- La demanda civil indemnización de perjuicios deducida en el primer otrosí de fojas 76, por 

KARIN DEL CARMEN GUERRA LAGOS en contra de ZENIT SEGUROS GENERALES S.A., 

fundada en los mismos hechos expuestos en la querella, los que da por reproducidos. Demanda el 

cumplimiento del contrato, correspondiente a la suma de $ 19.800.000.- (diecinueve millones 

ochocientos mil pesos), según la propia avaluación de la querellada y demandada. Además, 

pretende la suma de $ 5.000.000.- (cinco millones de pesos) como daño moral, fundado en malos 

ratos, padecimientos, molestias, angustias, pérdidas de tiempo. Cita jurisprudencia.

[...]

la debida indemnización de perjuicios o la reparación que corresponda. Por consiguiente, no se dará 

lugar a su defensa fundada en la improcedencia de la indemnización. 

4º.- Que en relación con el daño emergente pedido, se tiene presente que el actor pretende la suma 

de $ 19.800.000.- (diecinueve millones ochocientos mil pesos), la que fundamenta en una 

avaluación de la propia demandada.  

5º.- Que se tiene presente que, además del informe de liquidación, no se han rendido otros medios 

probatorios como informes periciales o técnicos que permitan avaluar el vehículo siniestrado.  

6º.- Que consta en el informe de liquidación (a fojas 43) que el valor comercial del vehículo 

asciende a $ 19.800.000.- (diecinueve millones ochocientos mil pesos), existiendo también un 

descuento por concepto de deducible ascendente a $ 165.000.- (ciento sesenta y cinco mil pesos).  

7º.- Que no habiéndose rendido otros medios de prueba que permitan establecer una valoración 

superior del bien siniestrado, se dará lugar a una indemnización por daño emergente en la suma 

propuesta por el liquidador, esto es, $ 19.800.000.- (diecinueve millones ochocientos mil pesos) 

menos la suma de $ 165.000.- (ciento sesenta y cinco mil pesos) por deducible. En consecuencia, se 

concederá $ 19.635.000.- (diecinueve millones seiscientos treinta y cinco mil pesos) por daño 

emergente.  

8º.- Que en lo concerniente al daño moral, la E. Corte Suprema lo ha definido como el menoscabo, 

deterioro o perturbación de las facultades espirituales, afectos o condiciones sociales o morales 

inherentes a la personalidad (SCS de 15 de marzo de 1988), y ha observado que la

[...]

15 

(quince) noches de reclusión. 

3º.- Que se acoge la demanda civil indemnizatoria deducida a fojas 76, por KARIN DEL CARMEN 

GUERRA LAGOS, en contra de ZENIT SEGUROS GENERALES S.A. sólo en cuanto se le 

condena a pagar a la actora la suma de $ 19.635.000.- (diecinueve millones seiscientos treinta y 

cinco mil pesos) por concepto de daño emergente, declarándose que devengará interés corriente 

para operaciones reajustables desde que se constituya en mora en el pago. Se rechaza en lo demás la 

referida demanda. 

4º.- Que no se condena en costas a la parte demandada por no haber sido totalmente vencida y haber